QK. 525, 2.

B. 1 (Za
1415

VANNVS CRITICA
IN
INANES PALEAS
OPERISELEMENTARIS
BASEDOVIANI

PROLVSIO
DECLAMATIONIBVS V.

IN
ILLVSTRI SCHOLA ELECTORALI
GRIMANA

A. D. XIV. SEPTEMBR. HORA IX HABENDIS

PRAEMISSA

A

IOANNE TOBIA KREBSIO
RECTORE

LIPSIAE
EX OFFICINA LANGENHEMIA

Lib. II. Antholog. 42.

Τηνικον ἀνυπείσης ὑμαδέσκατε, θρέψας μερίζει,
Εἰπά τι βιενθίνη, μηδὲν επισάκεος.
Ἐν μὲν Γραμματικοῖς δὲ Πλατωνικός· ἀν δὲ Πλάτωνος
Δόγματά τι Στῆ γραμματικός σὺ πάλι.
Ἐκ ἔτερη φεύγεις ἐπὶ θάτερον, ἔτε δὲ τέχνη
Οἶδα γραμματικήν, ὅτε Πλατωνικὸς εἰ.
Πρήτα μὲν, οἴδα, λέγεις, ἀτελῆς δὲν πᾶσιν υπάρχεις,
Γενομένους πάνταν, οὐδὲν ἔχεις ίδιον.

Vbi, si tanti putas, BASEDOVI, consule OESOPORI adnotationem, in qua, veluti in speculo aliquo, imaginem tuam viuis coloribus expresiam videbis. Nam inter alia habet haec: *Hoc Epigramma factum est in ardentes, et vanos ostentatores atque Thrasones, quo hominum genere nihil est odiosius, et detestabilis. Qui cum omnia se scire, et ad vnguenus nusse contendant, omnium tamē revum intenuntur imperitissimi et non nisi iactatores vanissimi, et gloriarum plenisissimi etc. Viden' tu imaginem tuam?*

i, quo quis est ab ingenii felicitate praestantior, a bonarum literarum copia instructior, et a nominis fama, honestis artibus parta, illustrior, eo modestius fere de se, doctrinaque sua sentire, scriptaque sua non sine verecundia, reipublicae literariae debita, in lucem, adspectumque eruditorum emittere solet: debet profecto non vana suspicio lectoribus de vili pretio earum scriptiuncularum suboriri, quarum auctores et veluti patres ipsi magnifici praecones et buccinatores sunt, hosque foetus suos, tanquam simili, misere et deperdite adamant, aliis, ineptis praestantiae laudibus ad nauseam usque venditant, et posteritatis, quin aeternitatis adeo memoriae iactabundi commendant. Huius rei suspicio mihi quidem nuper iniecta est, cum primum veluti aliud agendo perlustrabam illud variis sermonibus, iudicisque iactatum *Opus Elementare BASEDOVII*, Viri, famae, late illius quidem sparsae, sed perquam ancipitis, et artibus, nescio quibus, comparatae. Vix vimam et item alteram paginam praefationis, huic diuino, si Diis placet! Operi pragmissae, et a MANGELSDORFFIO, fido BASEDOVII Achate, in linguam latinam, multis barbariei lordibus hinc inde commaculatam, translatae, percurseram, cum tanta iactantiae specimina animaduerterebam, ut obstupescerem, virum aliquem, qui doctum dici se, haberique velit, eo impudentiae, eo audacie progrederi potuisse, ut omnibus viris doctis, de re scholastica et olim immortaliter meritis, et nunquam summa omnium in hac re

intelligentium iudicium laude merentibus, tanquam alter magniloquus Goliathus, insultaret, bonosque scholae magistros contumeliosa oratione, veluti nouis quidam *A'ias μαστυοφόρος*, laceraret. Qua quidem impudenti audacia eam de fespm, expectationemque concitare se posse putauit, vt alii crederent, *BASEDO VIVM* vnum veluti de coelo esse missum, et diuino aliquo munere toti humano- generi concessum ad rem scholasticam collapsam, ad interitumque vergentem erigendam et sustentandam. Tam impudenter, tanquam unus aliquis medicus circumforaneus fasciculos suos medicamentorum noxiorum, inutilium certe, friuola sua et exsucca commenza, scriptaque sua, vere Volusiana, venditat, multisque verborum ampullis vane commendat! Scilicet hoc nouo Atlante opus erat ad rem scho- lasticam, ruinae suae proximam, sufficiendam! In quo quidem hominis impudentissimi (nam cur impudenti ori tuo parcam, Timagines?) arrogantiam non vno nomine cum iusta indignatione admirari fas est, quod et de educatione institutioneque aetatis cum puerilis, tum iuuenitilis h. e. de arte quadam vsu indocili, nec sine longo rerum vsu discenda, praeceptiunculas dare sustinuit, huius rei experientiam, non, nisi per multos annos, et multis, iisque variis ingenii tractandis comparandam, nunquam assedit; et religionis christiana, cuius initia tradenda in educatione iuuentutis familiam ducent debent, in hoc vasto Opere ne minimam quidem rationem habuit, et, si eius veluti in transitu, et quasi aliud agendo, meminerit, ita de ea sentit et loquitur, vt unusquisque, qui non nares obesas habet, facile olfaciat, eum religionem christianam iuxta Mo- hametanam h. e. vtramque pariter nibil acstimare. Neque vero quis existimet, me injuriam huic homini facere. Nam ipse in *Libro Methodico*, ipso quoque egregio opusculo, et munusculo, quo rem publicam literariam beavit, aliquo loco fronte plane expudorata scribit: *totum Opus Elementare non solum ad instituendos liberos christianorum, cuiuscunque illi scholae sint, verum etiam ISRAELITARVM, et MAHOMEDANORVM sine ulla conscientiae offensione* (mentiris Cain!) adhiberi poterit. O tempora! O mores! Tale quid hominem, in coetu christianorum versantem, et, vt ipse aliquo loco mentitur, christiana farra sequentem, effutire posse! Epimyero hoc ferendum non est. Non impune hoc tibi, nouvelle iuuentutis instituendae, an-

cor-

corrumpendiae magister dicam? abibit. Me quidem non pigebit, aliquot bonas horas, rebus vtilioribus impendendas, perdere hoc, vt huius *Operis Elementaris* tui non tam censuram agam, (hominis enim id esset, et ingenio et otio abundantis) quam strictum quaedam tangam eo consilio, vt alii de hoc infasto et abortiuo cerriti ingenii foetu tuo, qui eum non viderunt, vanis autem quorundam blaferum sermonibus decepti nescio quid praeclarri; et hoc vsque nunquam tradici continere existimant, aliter de eo sentire incipient, eumque immaturum, et irata *Lucina* effusum abortum, despiciendum abiiciendumque arbitrentur. Nam, vtie praefatione huius *Operis*, cedro sane dignissimi, cognoui, multis hominibus fortunatis, inque re lauta constitutis, qui has *BASEDOVIA* nugas esse aliquid putarunt, tantam opinionem, persuasionemque de huius *Operis Elementaris* praestantia vanus auctor atculit, vt pecuniae vim ab iis emendicaret eam, quae summanum *quindecim milium Imperialium* excederet. Scilicet hoc est pecuniam in loco perdere! Sed ne ianuam aedibus maiorem faciamus: age, rem ipsam aggrediamur, cuius nobis commodissimam oportunitatem praeberet memoria diei Natalis Illustris Moldani nostri, ante hos CCXXVI. annos diuinis auspiciis aperti et constituti, et etiamnum laete efflorescentis, grato pioque animo publice celebranda. In qua solemnitate cum de more receptum sit, aliquid prolusionis orationibus habendis praemittere: operae pretium facturos nos esse putauimus, si quibusdam specimenibus ostenderemus, quid de hoc *Opere Elementari* indicandum, quod pretium ei sit ponendum, quidque tulerit dignum *BASEDOVIVS* tanto promissor hiatu. Nam hoc nemo expectet, nos totius huius vasti voluminis censuram aucturos esse (res enim esset miserrimi, et Herculei sine laboris, nec huius Prolusionis angustiae eum ambitum caperent;) sed non nisi quasdam eius particulas, veluti per transennam spelandas, lectioribus proponemus, vt ex iis, tanquam ex aliquot corporis membris, de toto hoc ingenii *BASEDOVIANI* foetu, iniquis Musis, et irato Apolline excluso, iudicare possint. In qua quidem re rationem tenebimus hanc, vt primo specimena quaedam intolerabilis, et Thrasonicae instantiae, saepe cum contemptu et insultatione virorum, de re scholastica optime meritorum, coniunctae afferamus: quo facto ostendamus, quam ieiune et contemptum hic homo de religione christiana,

cuius in educanda iuuentute nullam plane rationem habet, sentiat et loquatur: denique de ipsa iuuentutis educandae, instituendaque ratione, BASEDOVIANA breui exponamus. Quibus traditis facile apparebit, quam praeclare BASEDOVIUS hoc *Opere* suo *Elementari* de educatione iuuentutis, de re scholastica, in primisque de religione christiana sit meritus. Tu vero, lector, adesto, et huic militi gloriose vapulanti fauet.

Iam primum, ipsum praefationis, huic Operi praemissae, initium quam plenum iactantiae est! cum ita exordietur: Si paedagogia, *sue iuuentutis educatio et institutio*, prout ea nunc in scholis publicis, et in familiis priuatis dominatur, vitiis ingentibus laborat; si caretus adhuc instrumentis ad tollenda ea, vel emendanda; si opus elementare non indignum videtur, quod ad emendationem hanc adhibeatur, nec operis inscriptio mendacii manifesti coarguitur: (atqui facillime huius rei coargui potest) opus hoc omnino parentibus, scholarum magistris, et curatoribus, iisque, qui patriae, generisque humani salutem hospitiam volunt, *magni faciendum* est. En tibi, de pracepto PINDARI, πρόσωπον τηλαυγέσ! Hic mihi in ipso limine hominem, turgido inanique fastu inflatum, suarumque laudum buccinatorem magniloquum, videor audire. Tuam fidem! lector; legitime vnuquam, quemquam auctorum tam impudentem frontisque adeo praefrisiae fuisse!, vt se vnum tot hominum magistrum iactaret, et a suo libro salutem patriae, quin generis humani pendere tam disertis verbis effusiret? Quamquam enim aliquam modestiae speciem oratio eius, adiunctam habens conditionem, prae se ferre videtur: tamen peritis usus loquendi satis notum est, eiusmodi orationem in omnibus fere linguis ita usurpari, vt certissime aliquid esse *) indicet, adeo vt BASEDOVIUS mutatis verbis nihil aliud dicere voluerit, quam hoc: Quandoquidem iuuentutis educatio et institutio — multis vitiis laborat: quandoquidem a nemine hue usque instrumenta ad ea tollenda vel emendanda inuenta sunt: quandoquidem hoc opus meum elementare dignissimum est, quod ad hanc emendationem adhibeatur: Opus hoc meum omnino — magni

*) Vid. Homer. Iliad. 2. v. 39. sqq. Aeneid, IX, 406. XII, 778. Conf. I. 115 sqq. Odys. 8. v. 763. Virgil. BENTLEIVS ad Horat. Carm. I, 32.

magni faciendum est. Haec est Thrasonis nostri vox, haec mens. Ipsum autem parentem de hoc ingenii, doctrinaeque foetu suo, γνωστά-
τῷ τῇ πατέρες παιδίῳ, tam magnifice sensisse et iudicasse: ex aliis hu-
iis praefationis locis luculentissime appetet, vbi semetipsum, veluti
forex, prodit. Sic v. c. p. 7. confidentissime scribit: *Lectorum*
approbationem expectare possum: p. 12. Ex Indice (parte huius praefati-
clari operis quinta, quam auctor minatur). totius operis Elementaris
utilitas quam CLARISSIME apparebit. Ibid. Prae reliquis vero
doctrina de animo — et methodus Grammatices OPTIME sunt elabo-
ratae. Nam in iis HABITO: p. 14. cum ii, quibus scripta mea pla-
cuerunt (mali gustus ii sint, necesse est) epitomen huius philosophiae
theoreticae, — ADEO probauerint, ut PERITIORES sciant, me
SVBTLISSIONA quaeque esse perscrutatum. Mox, veritatis notio
dominatur in Opere elementari. P. 18. Opus elementare iuvenes, viros
et senes NON SINE FRVCTIV ledituros fore (notes hic obiter, le-
ctor, duplē elegantiam, duplex vitium Grammatices, in qua se
habitare paullo ante mentitus est, alterum in ledituros fore, alterum
in ledituros pro ledituros) praeferim si index (utissimum ignauiae
perfugium et asylum) sit adiectus. IPSA RES declarat, Lib. IV,
p. 49. postquam vulgaria quaedam, et omnibus nota, ab omni autem
subtiliore demonstrandi ratione abhorrentia, argumenta pro immor-
talitate animorum attulerat, haec addit: PAVCI ex hominibus ita ad-
hui institui fuerunt (nempe vt ego vos institui) vt ad hanc de immorta-
litate animi scientiam peruenirent. Lib. X. p. 203. vbi, posteaquam
de vsu Grammatices quaedam trita, et vel tironibus nota effuderat,
Gloriosus miles noster, quasi prostrata ignorantia publica, ita ouans
exclamat: O! quantum habemus publici, priuatique paedagogi ab illa
praestantia methodi naturalis (nempe Basedouianae) aberrarunt! quous-
que eam seremus? At non sine ingenti laetitia de felicitate posteritatis
*praeuideo (enim vero tu, luscus quippe in his rebus, nihil vides, ne-
duin quid praeuideas) hanc rationem discendae linguae latinae natura-*
lem post annos viginti (hoc credit tibi Francisculus tuus, aut Iudaeus
Apella, non ego) a diuulgato OPERE ELEMENTARI (nam
opiniones praeconceptae pertinaciter diuque haerent) COMMVN
OMNIVM CONSENSV comprobatum et receptum iri. Quid non
spe-

speramus amantes? Sed vanus vates es, BASEDOVI, et hoc dirum
 omen Apollo $\alpha\lambda\epsilon\xi\kappa\alpha\varsigma$ certissime auertet. Nondum satis nugarum
 et iactantiae est. Mox, ubi de facundia, et lectione librorum, latino-
 rum nempe, in qua re utraque plane infans est, praecepere nescio
 quid ausus est: ita: Patrem quemuis, matrem, paedagogum, et magistrum
 scholae tuncta, quae liber hic offert (non multum fani offert, et quid
 boni Africa apporter?) inconsultis alius intelligere, vix equidem sperare
 possum. Egregia vero dos libri dogmatici, parentibus, scholarum
 magistris, et curatoribus, iisque, qui patriae, generisque humani salu-
 tem sollicitatam volunt, scripti, quem non intelligunt: Haec sane
 $\pi\gamma\omega\tau\omega\varsigma\zeta\eta\iota$. Sed audiamus reliqua. Iis vero paedagogis, qui locum
 suum rite tinentur, et quos posteris non defuturos existimo (scilicet hoc
 Operc tuo Elementari in salutem generis humani in publicum protruso)
 omnia erunt perspicua et FRVCTVOSA. Sed ego tibi, BASEDOVI,
 bona fide confirmare possum, mihi, qui, profectus e disciplina IO.
 MATTH. GESNERI, et IO. AVG. ERNESTI, virorum, quorum simili-
 lum singula secula vix unum et item alterum reipublicae literariae
 concedunt, de quorundam virorum doctorum iudicio locum paedae-
 gogi (ytar enim hoc vocabulo tuo, quamvis inepto) huc usque rite
 uitus sum, multa in hoc Operc tuo minus perspicua, nihil autem
 fructuosum fuisse. Talpa igitur coecior es, inquieres. Sim! Tu au-
 tem quis? Non ipse dicam. Malo imaginem tuam ex hac Prolusione,
 veluti speculo aliquo, atque eo non fallaci, quam e pictura, nimis
 saepe mentiente, cognosci. Sed iuuat de Coronide Operis totius, quo
 Orbem literatum in salutem generis humani beauit, vel tria verba ad-
 dere. Audiamus, qua modestia hic immanis eruditio Cyclops
 de hoc foetu suo, quem, Lucina minus aqua ferente opem, enixus
 est, sentiat et loquatur. Iam viam, inquit, hanc asperam, plenam-
 que periculorum (periculorum adeo?) emensis sum. — Apparatum est,
 (cantum autem abest, vt sit confectum) instrumentum, quo educatio,
 institutio et res scholastica emendetur, quo posteri nobis et meliores, et
 tranquilliores fiant. — Posterius cum OPVS MEVM NON STA-
 TIM IN TERRITVRVM SIT, (O! Corydon, Corydon, ni-
 mium ne crede colori! Breui, mihi crede, hoc egregium Opus tuum,
 posteritati, et immortalitati adeo consecratum deferetur

in

*in vicum, vendentem tus et odores,
Et piper, et quidquid chartis amicitur ineptis.)*

opinor, MIRABVNTVR. Ego vero viuus adhuc iam miror, quomodo tandem tempus, rebus multo utilioribus impendendum, conscribillando hoc opere, scripto vere Volusiano, quo nos omnes facillime carere poteramus, perdere potueris. Paullo post, veluti vanes, deque eventu futuro huius operis sui anxius et sollicitus, subiungit: *susceptionis bonae* (einer güttigen Aufnahme: notetur haec phrasis: non semper occurrit.) *successum optatum sperare oportet,* (oportet vero? nempe si melius quid scripisses.) verum fas etiam est, si vota nostra pro SALVTE COMMVNIS non statim rata fiant, animo praeparato conquistere. (quod ut quam primum facias, auctor tibi, suasorque sum.) *Nam propter causas imperfervitabiles* (hic vero imperfervitabilis causa nulla est, quippe quae vna in Opere tuo inutili tredicet) *optimis conflixi et conatibus terminos vel inopinatos ponit,* quos nullus transire valet mortalium.

Et hic finis est huius totius Operis Elementaris, quo nihil elaboratus, iactantiaeque Thrasonicae plenius Orbis literatus neque vidit, neque forte vnuquam videbit. Vnum doleo a te, BASEDOVI, in Coronide totius Operis tui, cedro dignissimi, omissum esse, quod merito fuisset apponendum. Assem igitur para: et ego tibi apponam:

*Exegi monumentum aere perennius,
Regaliique situ pyramidum altius.
Quod non imber edax, non Aquilo impotens
Posset diruere, innumerabilis
Annorum series, et fuga temporum.
NON OMNIS MORIAR: multaque pars met
Vitabit Libilitam &c.*

Ecquid mereri de te videor, qui inuidendis laudibus tuis, quas tibi consecutus videris, aliquid encomii addiderim? Ecquid gratiae a te iniisse videor, qui laudum tuarum non admirator solum, sed fautor

etiam et auctor sim? Evidem credo, qui simplicitatem tuam (de qua in praef. p. 7.) e scriptis cognoverim tuis. Neque vero existimandum est, BASED O V I M hoc opus conscribendum sine variae doctrinae apparatu suscepisse. Nam de hoc ipse, tanquam bonus sponsor, certos et securos nos esse iubet, cum in praef. ita: *Neque ego, si TANTO OPERI imparem me censuisssem, — vel suspicere, vel ita, ut feci, continuare potuisssem.* Quoniam tamen bonus Vir nihilominus vereri videtur, ut omnes de hoc opere suo benigne iudicent: ipse eius patrocinium in se suscepit in praef. p. 6. qui locus etiam ob venustam latine scribendi rationem lectu est dignissimus. Patronum operis agam, (bene facis: cum quiuis alius neque velit, neque possit) sive iudicium PRAEVIVM instituam. Auctoris enim iudicium, PARI carteroquin CIRCVINSTANTIA, magis suspectum esse non potest, quam vnius e lectoribus, aut censoribus sententia. Nam ita comparata hodie hominum ingenia sunt, (et olim ita fuerunt,) quisque ut aequi PRONVS sit, aliorum, qui secum rem unam, eandemque tractant, dotibus et laboribus quid DETRAHERE, quam sibi, suisque operibus nimium TRIBVERE. Ego vero aut vehementer fallor: aut tu, BASED O VI, pronus es, tibi, scriptisque tuis NIMIVM tribuere. Vtar enim eleganti Operis tui latinitate. Audias te ipsum: et uti patronum huius Operis tui agere constituki: ita et horum verborum tuorum (praef. p. 8.) sis index: *Educatio, quae tantum non ubiuis dominatur, constitutionibus, moribusque etiamnum nititur, qui regnante BARBARIE nati, et pro fine rei, nostroque tempore haud parum INSIPIDI sunt.* Potest autem (ad usum iuuentutis, ad iucunditatem parentum, ad SALVTEM GENERIS HUMANI) decem annis, et propter imitationis vim, in maxima parte Europae quam certissime emendari, si quis alicubi cura prudenti et fideliter reformatione et innovatione totius educationis, non dico in SVPERFICIOSA emendatione et exhortatione tantum consumat, quantum ad aleundos peditum trecentos nunc requiritur. — Qua de re per sex abhinc annos populum sollicitauit. (id populus scilicet curat!) Comperi quidem, instituta noua quotannis fundari. Nullum autem, quantum scio, ab indole scholarum et gymnasiorum veterum MISERANDA recedit. Quid tu, os impudens, de miseranda scholarum et Gymnasiorum indole garris? Quot enim scholarum et Gymnasiorum rationem, in primis in SAXONIA nostra

stra superiori, cognouisti? Profecto, nisi iuuita Bona Mente natus essem; haec effutre non sustinuisses. Igitur nec consilia scriptaque de re scholastica emendanda illorum Duumuirorum, GESNERI et ERNESTI, ab hac miseranda indole recedunt? Horum ego, sic pergit, institutorum in scriptis et studiis meis NVLLAM habeo rationem, (quemadmodum et alii nullam vnam rationem habebunt institutorum tuorum) quoniam PERPARVM, aut NIHIL ad salutem aetatis nostrae potest ius obtineri. P. 11, praef. vbi exoptat non solum, sed sperat etiam, aliquod seminarium elementare, ad normam scilicet huius Operis Elementaris, institutum iri, ita: Praesagit animus, seminarium elementare eccubi constitutum iri. BEATVM populum, qui primus hanc rem aggreditur. (Me vero misereat illius populi, qui vel teruncium eiusmodi seminario elementari, e Basedoviana imperitia, prudentia volebam dicere, constituendo, impendat. Hic enim nouellus rei scholasticae instaurator non, nisi sumum venditat.) Fieri non potest, quin tandem aliquando cultura intellectus excruciationem memoriae, praeparatio ad negotia vitae doctrinam umbratilem, exercitationem in virtute, (re, tibi, BASEDOVI, per quam amabili) nugosas denique de praestantia eius praeceptiones, denique SANA et NATVRALIS discenda linguae latinae RATIO ABSVRDAM illam, quae nunc regnat, consuetudinem et paedagogia deturbent. Quam sana autem et naturalis tua sit latinæ linguae discenda ratio: docent illi cui XVII in Philantropino Alumni, qui latine loqui dicuntur ita, ut Epistolis obscurorum virorum palmam praecepere censeantur. Male igitur cum omnibus viris doctis, eleganter loquendi, et scribendi laudem consecutis, hucusque aetum est, qui in iuuenture non sanam et naturalem h. e. Basedovianam, sed absurdam discenda linguae latinae rationem sunt edocti. P. 17. Nullum scribendi genus extogitari potest, cuius exempla bona (equidem in his exemplis bonis exempla bona quaesui) Opus elementare non habeat. Interpretationes vero, quibus MVLTVM impendi, rerum et linguae causa scriptae sunt, nempe, ut paedagogus et discipulus res lingua vernacula iam cognitas sermone peregrino repeatat. — His tandem accuratius cogitatis, disquirere licet, num verum sit, iuuentum ordinum moratiorum ad annum usque quindecimum in nullo doctrinæ genere libro alio, quam opere elementari, ad institutio nem indigere. Haec omnia non nisi summo cum taedio e praeclaro

isto opere hoc transtuli consilio hoc, ut quisque iudicare possit an non auctor noster ad *nimum* sibi, huicque operi suo tribuendum fuerit pronus. Innumera fere alia specimina iactantiae intolerabilis humanus hominis ex hoc opere exhiberi possent: sed, vti me exscribendi has nugas satietas: ita te, lector, eas legendi taedium haud dubie cepit. Igitur veniamus ad alia, non minus mirabilia. Nam BASEDOVIUS totus est caput mirabile: modo non capitale esset.

Et primo quidem magnopere mirari subiit, qui tandem BASEDODIVIVM cupido incessere potuerit hacc, ut de emendanda iuuentutis educandae et instituendae ratione, deque re scholastica, in meliorem conditionem redigenda, praecipere, librosque in eam rem scriptos in publicum effundere auderet, cum harum rerum vsum, non nisi diuturno tempore, labore magno, prudentiaque non exigua comparandum, nullum consecutus, neque ab ingenio, doctrinaque ad hoc suscipiendum, feliciterque perficiendum sit instrudus. Ego, qui adolescens, quod in summa felicitatis meae pono, doctores, in disciplina scholastica, et arte etiam iuuentutis rite formandae et instituendae Roscios, IO. MATT. GESNERVM, τὸν νῦν ἀργίοις, et IO. AVG. ERNESTIVM, cum annis, tum meritis vere venerabiliem, naatus, et ultra triginta annos in plurimis, atque iis diuersis ingenii tractandis versatus sum, maximamque vitae meae partem, non sine omni iuuenturis fructu, consumsi, nulla vnuquam cupiditate tangi me sensi, aliquid scribendi, in publicumque protrudendi, quod rem scholasticam emendandam attingeret. Ipso enim rerum vsu, atque eo diuturno probe cognoui, quanta difficultatis sit, eiusmodi quid conari, et quantum prudentiae requiratur ad virtutem quaedam, in hac omnium rerum humanarum conditione vix evitanda, quae forte hinc inde in scholis publicis animaduertas, emendanda et tollenda ita, vt non alia, atque ea non minora importes. Quod HORATIVS de hominibus dicit, *vitiis nemo sine nascitur*. Optimus ille, Qui minimis urgetur, id commode transtuleris ad scholas publicas, quarum optimæ habenda est, in qua minima virtutia deprehenduntur. Evidem, ubi in aliqua schola plurima nitent, non paucis offendar matulis. Profecto res difficultior est, quam quis credat, qui eius rei nullum vsum habet, rem scholasticam emendare, inque conditionem meliorem redigere velle, cum verendum sit, ne, uno et altero vitio et incommodo

modo tollendo, plura alia, atque ea maiora inferas. Et tamen ab aliquot inde annis morbus veluti epidemicus multos inuasit, qui, neque ab ingenio, doctrina, prudentiaque satis instructi, neque harum rerum vlo vsu vnquam edociti, tamen de emendanda re scholastica etiam aliquid scribere sustinuerunt. Sed credite mihi, o boni! facillimum esse in museo et otio inter fumum herbae Nicotianae efflandum, aut inter aliquot lagenulas villuli exhauiendas consilia quae-dam et instituta (*projets*) cogitando parere, partaque in publicum exponere, longe difficillimum autem, ea ad vsum ita adiungere et transferre posse, vt saluti publicae ea re consulatur. Quotiescunque eiusmodi scriptiunculas, ab iis profectas, quibus rei scholasticae nulla notio, nulla vnquam fuit peritia, legi, toties menti meae occurrit, quod nupet mihi, hoc *Opus Elementare Basedouianum* percurrenti, memoria suggestit, nempe illud, quod CICERO (de Orat. II, 18.) de Annibale expulso, et cum aduersa fortuna conflictante, in Syriaque apud Antiochum M. versante, refert. Hic enim cum PHORMIONEM, philosophum peripateticum, de imperatoris officio, et de omni re militari aliquot horas copiose, cum magna aliorum coniuinarum voluptate et admiratione, disputantem audisset, interrogatus, quoniam suum de hoc philosopho iudicium esset: tulit hoc, vt diceret: *multos se delirasse senes saepe vidisse, sed qui magis, quam Phornio deliraret, vidisse neminem.* Neque mehercule iniuria, addit CICERO. *Quid enim arrogantius, aut loquacius etc.* Nosti enim, lector, caetera. Sed age, videamus, quid magnus ille nouellae sapientiae magister, et magniloquus rei scholasticae emendator praestiterit, quidquid tanto hiatu promissor tulerit dignum. Initium faciamus a religione. De ea enim deinceps dicere erat propositum.

Omnium, non Christianorum solum, sed aliorum etiam populo-rum sacrarum litterarum luce non collistratorum, qui quidem non plane ad barbariem, immanitatemque a natura abiecti fuerunt, opinio fuit, haec, quae et nunc animis omnium, qui non plane ab humilitatis cultu desecerunt, infixa haeret, vt vnanimi consensione contendenter, in educanda et instituenda iuuentute primum et grauissimum munus parentum, omniumque eorum, qui vices eorum sustineant, esse hoc, vt liberi tenera adhuc aetatula, cum primum ad aliquem

aliquem rationis vsum peruererint, initii religionis imbuantur, imbutique huius rei saluberrimae, et ad veram felicitatem maxime necessariae, accuratori cognitione, veluti saluberrimo animi pastu, indies magis, magisque alantur atque conffirmentur. CICERO quidem, in ea religione natus et educatus, quae vana et coeca superstitione potius quam religio, nominanda est, huic religioni, non dubitat contendere, Reipublicae florem, amplitudinem, salutemque acceptam esse ferendam, his verbis, (Orat. de Arusp. Resp. c. 9.) Romanos non calliditate et robore, sed pietate et religione omnes gentes, nationesque superasse. Et PLATO (Lib. IV. de Rep. p. 427. Edit. Steph.) recte contendit, fundamentum reipublicae esse religionem. Cf. ARISTOTELES Lib. VII. Politic. c. 8. Ita illi de religione senserunt. Vix igitur verbis exprimere possum. quantopere obstupuerim, cum in hoc *Opere Elementari Basedoviano*, quod vanus auctor omnibus numeris perfectum exemplar iuuentutis educandae, insti-tuendaque esse vult, quodque in ipso christianorum coetu conscribillauit, nullam plane habitam esse rationem religionis, fideique christiana animaduenterim, totamque eam rem, saluberrimam sane, maximeque necessariam ad pietatis, honestatisque sensus teneris adhuc animis instillandos, alto silentio transmissam. Bone Deus! quid tandem de educatione et institutione iuuentutis christiana fiet, si hanc BASEDOVII rationem et disciplinam sequamur? Ego quidem in insti-tuendis disciplinae meae alumnis quiduis potius negligere velim, quam doctrinam de religione christiana, et de fidei christiana capitibus, qui sciām, huius impiae incuriae et negligentiae mihi aliquando in horrendo illo judicio extremo grauissimam rationem esse redendam. Et unde plures, grauiores, et ad perfaudendum, commouendumque efficaciores rationes peti possunt, quarum vi iuueni-lis actas ad pietatem, honestatem, omneque omnino omnium virtutum et officiorum genus impelli debet, quam religione christiana? Deme hanc: deme eius cognitionem et sensum: et videbis, quam exiguum vim vel praestantissima et saluberrima praecepta; quam exiguum verba minacia, quam exiguum verbera adeo in plerisque iuuen-tutis animis sint habitura. Et tamen hoc BASEDOVIVS, (qui aliquo loco, nescio, quam vere, dicit, se etiam christiana sacra sequi) in hoc capitali Opere suo fecit, de sola quippe religione naturali ali-quid

quid effudisse contentus, de religionis christiana autem doctrina pa-
rum sollicitus. Et huius detestandae incuriae et negligentiae istum
hominem adeo non pudet, vt aliquo loco (Lib. IV. p. 196.) libere
et impudenter scribat; *Hoc demonstrare constitueram in opere elemen-*
tari, quae sit religio naturalis — Qua in re ita versatus sum, vt,
OMISSA DIVINA REVELATIONE, sola rerum natu-
ralium, suique contemplatione hanc doctrinam (de Deo eiusque cultu)
homini non inertii prorsus, et stupido gratam et acceptam, facere pos-
fit. — DEISTAE, JVDAEI, CHRISTIANI, et MA-
HOMEDANI (Tros, Rurulusve fuat!) in eo consentiant, — ea,
quae vobis de religionis cultu tradidi, vera esse, et cum singulorum, tum
OMNIVM OMNINO salutem et felicitatem iuuare. Hic mihi Na-
turalistam aliquem audire videor, qui, omessa diuina revelatione, sola
rerum naturalium, suique contemplatione impie mentitur, se hac
doctrina sua omnium omnino hominum salutem et felicitatem iuuare
posse.

O tribus Anticyris caput infanabile nunquam!

Tu, qui in ecclesia christiana natus es, in eorum, qui religionis christiana, literarumque diuinarum luce collustrati sunt, coetu versaris, ab iis, qui Christum eiusque sanctissimam doctrinam amplexi colunt et venerantur, tantam pecuniae vim emendicasti, eorumque munificentia aleris et sustentaris, tu, igitur, in ipso christianorum coetu talia effundere, et chartis adeo, aeternarum tenebrarum obli-
vione premendis, in publicum protrudere non erubescis? Quae tibi
mens? quae tibi frons? In vniuersum BASEDOVIVS, quantum
quidem ex hoc opere Elementari intellexerim, cum de religione christiana, tum de ecclesia nostra Lutherana iejune et malitiose, vi-
detur sentire. E speciminibus, iam exhibendis, ipse, lector, iudicес: ne cupide magis, quam vere, de hoc homine iudicare videar.
Et primo quidem de religione omni omnino ita disputat, vt dubitet,
quae sit vera. Ita enim disertis verbis aliquo loco: *Si parentes, aut*
doctores ecclesiastici officio non desint, vera religio, QVAECVNQVE
EASIT, radices aget quam altissime. Quibuscum verbis amice con-
spirant haec: Conflat, me christianum esse, (nomine nempe et simu-
lata

lata professione) quamvis peculiari ECCLESIAE non additum. Addamus in hanc rem alia. Tractat opus elementare disciplinas a Theologia ALIENAS, ideoque doctrina et probatione non CHRISTIANAM, sed NATVRALEM religionem. — — Absunt a meo opere religionis, quam parentes veram, et diuinitas manifestatam CREDVN T, institutio &c. Alio loco, vbi de fide in Deum agit, ita: Grauis est habe fides, adeo, ut, etiam si de ea SVRDVBITE TIS, vitam tamen vestram regere debeat. Sub initium Lib. IV. negat, pueros e scriptura sacra doceri posse, Deum esse. Innumeris sunt, inquit, qui, Deum esse, probent auctoritate divini verbi, cuius vim et veritatem expendere non LICET: et haud ita multo post: de REVELATIONE DIVINA nondum vobiscum colloqui LICET. Quando igitur? Et tamen iisdem pueris suis eodem loco proponit demonstrationem de unitate Dei ratiunculis contortis adeo implicitam, metaphysicisque tenebris adeo obductam, vt vir doctus etiam, et in eiusmodi rebus exercitatus vix vel diuinando assequi possit, quid sibi subtile istud ingenium Basedouianum velit. Hanc scilicet subtilem BASEDOVII, qui subtilissima quaeque perscrutatur, demonstrationem unitatis Dei angustiae mentis puerilis capere possunt: quae autem pro eadem e revelatione divina asserri solent, ea difficiliora sunt, quam pro huius aetatis intelligentia. Iam, quomodo de cultu diuino, et precibus sentiat et praecipiat: operaе pretium est cognoscere: Is demum, inquit, cultus numini supremo placet, quo homo homini prodest. (Implete igitur BASEDOVII marsupium aureis numis: et Deum colletis.) — — Precari nos dicimus, si toto animo Deum quasi recipimus (hic Fanaticum garrire milhi videor) eumque verborum formulis alloquimur. Nunc demum, lector, didicisti, in quo et cultus diuinus), et rite pretandi ratio cernatur. Bone Deus, quantum huic novo discipline christianaе auctori debemus! Aequum mirificus est in definiendo. Necis, quid sit virtus: BASEDOVIVS te docebit. Virtutem dico cogitationum, votorum, vultus et actionum convenientiam cum utilitate communi. Nihil legi subtilius! Lib. eod. IV. p. 71. sacerdrestanda sane eiusdem disputatricula est de aeternitate poenarum, de qua re ita disputat, vt et ipse aeternitatem poenarum neget, et aliis hanc sententiam pestiferam persuadere studeat suam. Toto animo cohorrui, cum haec in libro alicuius hominis, qui christianum se

pro-

proficitur, legebam. Locus totus amplior est, quam qui huc transferri possit. Rei grauitas autem exigit, ut vnum, et item alterum, speciminis loco, exhibeamus. Quibus, sceleratis, inquit, si aeternas poenas persuaseris: nihil magis proficies, quam si non aeternas eas tradideris. Immo, palam experientia edocet, eos — qui Deum credunt aeterna supplicia sceleratis proposuisse, virtutem **NIHILO ALACRIVS** sequi et amplecti, quam eos, qui Deum poenis his finem constituisse existimant. — Eadem doctrina de sempiternitate poenarum innumeris alis **PERNICIOSA** est, quippe qui, dum non esse aeternas poenas per **RATIONEM** intellexerunt, (haec igitur iudex esse debet in hac re grauissima) neque alia argumenta parata habent, nisi quae pro sempiternitate poenarum harum afferri solent, (igitur argumenta e scripturae sacrae locis luculentissimis petita non fatis grauia sunt?) tandem **DVBITARE** incipiunt, sint olim poenae aliquae futurae, nec ne? Accedunt argumenta alia. Nempe nos, et qui familia nostra censemur, (Sententias loquitur — nec, quid sit, familia sua tenseri, coniectando asssequi possum) nunquam a poenis diuinis in altera vita prorsus tuti sumus. (Haec est vox malae, et sceleratae conscientiae) Optimus quicunque (quisque debebat dici) semper in aliquo periculo versatur, ne in altera vita poenam luat. (Haec tibi Satanus, mendaci pater fuggellit.) Quam rem, nullo modo inficiandam (ain' tu?) qui non deneget, — is suam, suorumque vitam, simulat ratio aderit timenda poenae futurae leuissima, iure **EXSECRABITVR** (Exsecrenda verba!) Qui vero poenas olim sempiternas sine sui **DETESTATIO NE** credit, (haec quid sibi ve-
lint, hebetior sum, quam qui videre possim) is aut non cogitauerit toto animo periculum inde exsurgens (quam venuste) aut ab omni peccato esse, vel fore se immunem autem necesse est &c. Et in Libro, pestifero sane, inscripto, **Vermächtnisse für Gewissen**, in quo omnem religionem christianam, diuinitatem scripturae sacrae, diuinitatem Christi, et alia doctrinæ christianæ capita grauissima impugnare, penitusque tollere impio conatu studet, recte eo nomine, sed nimis leniter castigatus a G. G. ANTONIO, V. C. aperite, et non sine deflenda audacia aeternitatem poenarum infernalium negat. Nos quidem, religione christiana, scripturaque sacra magistra melius edociti, atque ex ea de aeternitate poenarum infernalium, probe scimus, qua ratio-

ne nos contra metum earum, periculumque munire possimus et debeamus. Sed tam misere coecutire, et in hunc labyrinthum incidere solent, qui de rebus grauissimis, e sola scriptura sacra certissime cognoscendis, relicta ea, soli rationi humanae, in his rebus coecae, confisi, disputare audent. Et quam egregia est haec, educandae, instituendaque iuuentutis, ratio *Basedouiana*, quae pueros, et adolescentes de grauissimis doctrinae christianaee capitibus, in scriptura sacra diserte traditis, mature dubitare docet, eosque sensim, sensim que eo perducit, ut in tanta inprimis religionis contemplatione, hac aetate nostra in dies magis, magisque inualecenti, alia etiam sanctae religionis nostrae capita, totamque omnino religionem christianam in dubitationem vocent, et postea palam, impudenter et impie negare, atque impugnare adeo sustineant? Nunquam enim malum, ubi coepit, consistit, sed latius serpit, viresque eundo acquirit. Et ad talis magistri, iratis Musis nati, institutionem, disciplinamque pueri, adolescentesque in posterum educari et formari debent. Procul auerat hoc malum Deus a finibus nostris et certissime auerteret.

Vidisti lector, quam impudenter, quam impie hic cerritus iuuentutis magister de sacro sancta religione nostra sentiat et loquatur. Ecce tibi etiam quedam specimen impudenter, et malitiosa dicacitatis *Basedouianae*. Eo loco, ubi de solemni illo iureiurando, in Libros nostros praestando, loquitur (Lib. VII. p. 93.) *In quibusdam regnis, inquit, ubi sacra Lutheri vigent, nullus ad munera civilia admittitur, qui non ante iurauerit, velle se cuncta fidei receptae capita credere, diuulgare, saltem non impugnare, quae in libris copiose atque erudit scriptis, reperiuntur.* SCIT tamen MAGISTRATVS, illum libros hos, in quos iurat, nec legisse unquam, nec forte lecturum. Verum sine iureiurando illo minus IDONEVS, atque INDIGNVS habetur, qui munia levissima administret, qui publicanus (poritor debebas dicere: nam publicani apud nos nulli sunt) sit, logographus, geometra; aut disciplinae alius doct̄or publicus. Haec quo animo dixerit, neminem tam hebetis ingenii esse putem, quin intelligat. Et quam inepta dicax est in perstringendis ritibus sacrīs, qui in Ecclesia nostra obninet? Lib. VII. p. 211. Sacerdos confessori, inquit, peccata Dei nomine condonat, capitique manum imponit.

Is

Is vero manum CLAVDIT. Nam nummum CONFESSIOНАLEM tenet, quem accepta peccatorum CONDONATIONE tradet. Qui si elaberetur: elapsus tinnitus indecorum ederet. Et haud multo post de exorcismo in baptizandi rito apud nos quoque recepto, quam dicaciter, quam scurriliter loquitur? Lanius, inquit, pater huius infantis (quem vtrumque in tabula aliqua depictum, vna cum baptizandi rito expressum, BASEDOVIUS puerulis suis digito extenso monstrat) statuebat idem (nempe exorcismum non esse ommittendum) qui cura nimia, ne, praetermissio exorcismo, infans careret, re, NESCIO QVA, rationis usum procul dubio amiserat. Videtis cum in hac tabula occurrentem, securim occultam tunica gerit, non sine terrore totius multititudinis, caput sacerdotis percussorum minatur, si conetur EXORCSMI verba praetermittere. Quae mox de Sacra coena, quam in pestifero illo libro suo (Vermächtnisse für Gewissen) non nisi laetum quoddam fratrum conuiuum (Eine bloße brüderliche Freudenmahlzeit) impie et habet, et nominat, garrit, produnt animum malitiosum dicaculum maximeque impium. In altera quadra, inquit, cernitis, quomodo dent Lutherani, qui sunt Lipsiae, coenam sacram, quam eucharistiam dicunt. Ad sinistram sunt, qui coena hac frui velint. Accipiunt ii, secundum doctrinam Lutheranorum (nonne etiam secundum doctrinam Scripturae Sacrae?) libis farinaeis corpus Christi, ad latus alterum autem vino Christi sanguinem. Ad sunt pueri, qui mappulam tenent. Aeditus illis, ne TVMVLTATIM quid fiat, coniuas singulos pro gradu dignitatis ad coenam verbis, aut nutu vocat. Hoc pro labore, dignitatisque diiudicatione coniuas discendentes NVMLVM ipsi donant (huic numulo tu ipse iohiare videris; o si tu aeditus ille [Lipiensis esses] quem inter coenandum MANVtenent, aut ita saltē in MARSVPIO custodiunt, ut flatim ad manus sit. Pauperes vero, qui nihil DIGNITATIS habent, nihil dant. Miraberis haud dubie, lector, vnum aliquem hominem, in coetu christianorum versantem, ab iisque tantam pecuniae vim emendicantem, de religione christiana, deque ecclesiae nostrae Lutheranae ritibus vel saluberrimis, vel ἀδιαφόροις tam malitiose, tam inique, tam dicaciter, quin impie adeo sentire, et impudenter loqui posse. Sed desines mirari, si cognoueris, hunc hominem, qui sacra christiana sequi se aliquo loco mentitur, esse Ari-

num, quod adeo non dissimulat, vt potius non sine pudenda iactantia quadam prae se ferat. Nam cum aliquando in colloquium cum Venerabili quodam Viro venisset, hicque libere ei dixisset: *Tu Socinianismi suspectus es. Ego vero, regerit, Arianus sum.* Egregia vero laus; Egregius Vir! dignus sane, cuius doctrinae, fidei, disciplinaeque iuuentutem teneram adhuc et integrum educandam, instituendamque committas!

Restat, vt de ipsa iuuentutis educandae, instituendaeque ratione BASEDOVII, quam (Lib. I. p. 6.) se ex ingenio suo OPTIMAM tradere dicit, videamus, a qua genus humanam, in cuius salutem hoc opus compositum esse impudenter mentitur, eo perfectius quid experitare poterat, quo arrogantius se ipse reformatorem, et innovatorem totius educationis in praefatione iudicat, et quo iniquius et malignius loquitur de recepta. *Educatio*, inquit, *quaes tantum non vbiuis dominatur, constitutionibus, moribusque etiamnum uitit, qui regnante BARBARIE nati, haud parum insipidi sunt.* Heus tu! bone BASEDOVI, cum ingressurus eras, hanc tuam iuuentutis optime educandae disciplinam tradere, debuisses relictis omnibus magistris scholarum, et paedagogos, quorum vel imbecillitatem, vel imperitiae, vel peruersitatibus in docendo hoc aureo opere tuo consulere voluisti, verbis Antonii apud CICERONEM (de Orat. II, 7.) ita alloqui: *Audite vero, audite! Docebo vos, quod ipse non didici.* Sed inter te, et Antonium intercederet hoc, vt, quod ille simulates et iocoſe dixerit, id tu vere, et liquida mente dicere potuisses. Sed age, paucis speciminibus exhibendis cognoscamus, quod praestiterit hic immanis doctrinae Cyclops. Scilicet, quemadmodum QVINCTILIANVS Oratorem ab incunabulis formatum: ita BASEDOVIVS institutionem suam ab infante adhuc lactente orditum, disciplinaeque suaē alumnū a quinto inde anno ad latine loquendi facultatem comparandam fingit. Quam praecclare, et cum quanta ingenii subtilitate id fecerit; paullo post dicendi locus erit. In doctrina (Lib. I. p. 11.) de Nominibus, de signis ad ipsum vis sensualis et iudicii adhibendis (haec enim est inscriptio huius cap.) inter alia haec: *Offerte pueris v. t. pilatum, calcum, mucinum album atque ouum.* Dicite tum: ecce! niger est pileus; ecce! niger est calceus; ecce! album est mucinum: album est ouum, *Dam vero verbum, ecce! enunciatis;* digitum ab oculo

otulo vestro ad ipsam rem promouete. *Hoc sit videndi signum. Non-nunquam digitum vestrum prope pueri oculos ad rem demittite, ita tamen, ut ea non nunquam pueri adspectui subtrahatur.* — Centies circiter (quidni millies circiter) dum verbum est enunciatis, attollite digitum ad medium frontem. *Hoc signum esto iudicij.* (Quid tandem est digitis demonstrare, si non hoc est?) P. 12. Auditus signum sit digitus (qui? auricularis aut medius?) ab aure ad eam regionem promotus, unde sonus oritur. Primo quidem addatur semper verbum: ausculta; — Dicite tum: ausculta! hoc sonat: ausculta! hoc tinnit: ausculta! hoc stridet: ausculta! hoc crepitat! ausculta! hoc susurrat &c. Exempli loco addere debebas, BASEDOVI, ausculta! hoc est non tam nugas agere, quam delirare, vt illi infantes cui mature discerent, quid inter sapere et despere interficit. Mox, Post enunciatum verbum, hoc vel illud, detin signum iudicij. Et huius generis nugas inumeris, non sine risu et cachinno excipiendis, multas paginas mundae chartae commaculauit. Et tamen de hoc puerili εὐηγέρτη suo hic miles gloriosus ita triumphat, vt haud ita multo post magna cum iactantia et vanitate scribat: *Hanc SAPIENTEM SANE rationem — si sequimini: non spero, sed confido, pueros vestros, puellasque quinquevices naturam animi, coniunctionem eius cum diuerso ab eo corpore, verumque utriusque discrimen rectius, et maiori sui sensu, atque certitudine cognituros esse, quam plerique in ludis literariis doctores umbratici.* RATA esse atque fortunata Deus iubeat, aliorumque in VERAM posteritatis FELICITATEM vota atque operam! Sequantur alii hanc tuam, BASEDOVI, sapientem rationem: ego, per XXX. annos doctor umbraticus, vt tu, alter Apion, περιεργάτας Γεωμετρίαν, πλειστάκης, πυργοπόλινος, Cymbalum mundi, et quibus aliis nominibus magnificis molles auriculae tuae demulceri gestiant, vt tu, inquam me, conditionisque meae homines vocare soles, nunquam eam in instituenda iuuentute sequar. Et sane, si ipse in pueritia ab aliquo magistro ad hanc sapientem tuam rationem institutus fuisset: pro animi mei vi ignea, huius disciplinae impatiens, eiusmodi ineptum magistellum in Morboniam abire iussisset, et omnem amorem literarum discendarum per omnem vitam abscessisset. Longe alia, sed ingenio meo, conuenientiore, ratione in discendis literarum initii mecum adsum est, et ita mecum aequaliter etiam-

etiamnum laetor, magistrisque meis eo nomine, ingenue fateor, me multum debere. Et hac ipsa magistrorum meorum ratione instituendi per hos XXX. annos vslus sum, quae etsi non BASEDOVIANA, h. e. *Sapiens*, tamen iuuentuti scholasticae fuit fructuosa. Neque nunc, ea me esse vsum, poenitet, cum e disciplina mea non pauci sint profecti, qui nunc iuuentutem magna cum laude docent. Totius fere Libri I. Basedouiani, in quo de institutione infantiae et pueritiae multa, pro more suo, garrit, perlegendi fastidium deuorauit, ita ut saepe mecum dicere cogerer: Ληγει, Ληγοι δότε μοι λεκάνην: Sed bona fide confirmare possum, quae hic nouellus sapientiae magister de hac aetatula instituenda tradat, ea tam difficultia, taedique ita plena esse, vt omnes parentes, scholarumque vel insimarum magistros, ab hac instituendi ratione, auocare et deterrere debeat. Nam hac ratione infantes singularum literarum notitiam, pronunciationemque docere veile; res esset immensi laboris, non sine cari temporis iactura, non sine taedio, nec sine multorum numorum impendio suscipiendi. Libellum vix vnius, vel duarum plagularum, e quo literarum formae disci possint, (*Abecedarium vulgo dictum*) confici BASED O V I S vult eiusmodi, qui non nisi uno Imperiali veneat. Ego autem, vti sexcenti alii, literarum formas puer probe didici ex eiusmodi libello vix vnius assis: et tu huius generis libello comparando non nisi vnum Imperialem impendi cupis? Scilicet multi parentum sunt, qui huic rei id pecuniae impendere possint. Iam, quam nouum, quamque mirum artificium Basedouianum acumen inuenierit, literas singulas in syllabas et totas voces cogendi, (buchstabiren nos dicimus) age videamus. Speciatum admissi risum teneatis amici! Sonus, inquit, quem nostra literarum nomina produnt, haud parum conuenit cum ipso sono syllabarum et verborum. Sic u. c. e sono, qui inest nostris literarum nominibus sche, o, le, la, quibus constat verbum schola, facilius oriri videtur sonus verbi, schola, quam e sono literarum es, ze, ha, o, et a. Praeterea id quoque tenendum est, latus syllabarum Franciscum (miseret me fane Francisculi tui, qui hac rae-diosa literas et syllabas pronunciandi ratione tam misere excruciatu-sit) comparasse sibi incredibilem (ain' tu? incredibilem adeo?) facultatem diuisum sonum (nominum scilicet, quibus appellantur literae) cum simplici syllabarum sono coniungendi. Non dubium mihi est, quin Le-ctor

Et haec paullo subtiliora et reconditiora vna mecum sit admiraturus. Est enim nouum artificium, et quodammodo εὐεργεῖα θεῖον. Sed plane mirificus, et ad stuporem vsque ingeniosus est in Capite de variis lusibus, ludendis cum iuuentute. Lubenter, insit, iocamus cum primae aetatulae infantibus. (Ioceris licet cum iis, cum nihil serii agere velis, aut possis: modo non chartas Volusianas in posterum in publicum protruditas) At plus utilitatis ex his iocis capere iis licet, quam VVLGO capiunt. Quia re id fiat, ut discant matres (igitur et bonaes matres tuae disciplinae committendae sunt?) perlegant primum caput partis sextae relationum quas edidi, quadrimestrium, lectumque ad usum suos transferant. FRVCTV profecto non tarebit haec opera. Et quinam fructus ille erit? Audite, bonae mulierculae: discatis: vos vel uno exemplo, unde cognoscetis omnia, id docebo. Cur non, inquit, dum mammas porrigitis infantulo, eodem semper vocis tenore dicitis: mamma, mamma! et dum fugere infans incipit: lac, lac! aut, dulce, dulce! aut, gusta, gusta! Haec; multaque alia, ab hoc subtili Philosopho, qui subtilissima quaeque perfrutatur, effusa ἐγένετο. Nondum nugarum satis est? inquis Lector. Nondum. Obdura te, et patiens (nam patientia opus est, atque ea maiori, quam mariti vel maxime lenti) cognosce, quae de lusu baiuli, de lusu vaccae vocae (Βλιντελού) de lusu Ollae, et scribarum occoctorum, de duabus vescis boariis, aliisque ingeniose excogitatis lusibus tradit, quos ad instituendam iuuenturem perquam vtiles, frucluososque mentitur. Expectas forte, Lector, a me horum lusuum descriptionem? Frustra expectas. Nam haec sunt μυστηρίων, atque adeo non efferenda. Igitur εὐεργεῖα κενθῶ. Eme tibi librum ipsum h. e. perde vnum aliquem nummum aureum: nec emisse poenitebit. Videbis enim, vix histrionem aut agyrtam suauorem tibi risum commouere posse. Hic sane BASEDOVIVM, cum pueris ludentem, vere repuerascere, h. e. puerilia, et nugulas agentem deprehendes.

Et haec fere sunt, quibus in instituenda tenella aetate vti vult magistrum. Addamus igitur, quae adhiberi vult in instituenda aetate paullo adultiore. In quam rem quaedam feligamus, strictimque tangamus e Lib. X. p. 151 sqq. vbi tradit praecepta Grammatices et stylis.

styli. Nam in hac re, vti in praef. dicit, HABITAT. Sed, vt ego quidem cognoui, non dia ibi habitarit, sed veluti *μεταβάτης* quidam, mox ad alia transiluerit, necesse est. Nam in Grammatices disciplina subtilem philosophum, qui *subtilissima quaeque perscrutatur*, vt supra iactantem audiuimus, Grammatices autem valde imperitum, vel tironem potius sese esse ostendit. Quam magnificum est et huius disciplinae tradendae initium! Audite, queso, et Grammaticum, ad stuporem vsque doctrinam agnoscetis. Omne, quod eloquuntur, insit, (sed heus tu! bone Vir, elocutionis in Rhetorica, non in Grammatica locus est) aut scribimus, propositionibus aut iudiciis continetur, quae verbis aut signis exprimimus — Quinimo vocabularia nil, nisi propositiones, habent, v. c. synedrus et assessor idem significant. Pluit, propositionem notat: pluua — nunc cadit. Propositionem enuntias etiam, si quid rogas v. c. quis adest? id est, scire volo, quis adsit. Latet etiam in voto et iussu propositione, v. c. abi, id est, volo abeas. Bone Deus! quantum est sapere, si non hoc est. Quot, quantaque, et quam veneranda Grammatices mysteria hic reclusa patent, ab omnibus omnium Grammaticorum acumine ante *Bafedouianum* acumen remota! Audi, BASEDOVI, tibi aliiquid in aurem dicam. Sed rogo, ne efferas. (Nam tu mihi plenus rimarum esse, et hinc inde perplure videris.) Sed audi. Quodsi P. BVRMANVS, flagellum illud Logicastrorum, qui subtilitatem Logicam suam arti Grammatices et Critics inepte obtrudere volunt, ab inferis excitatus rediret, quam misere et duriter tecum ageret? Peius te, crede mihi, exciperet, quam IO. CLERICVM, subtilem illum Logicum, ad quem tu insans es, exceptit. Sed immorabimur adhuc paullulum huic loco, cuius amoenitas nos retinet. Pergit, si disloquentiam cogitas, non solum, quod displaceat, sed etiam aliquem, cum id displaceat, cogitatione complectierit. Si donationem, (v. c. XV. millium Imperialium, ad hoc praeclarum ingenii, doctrinaeque, monumentum condendum, posteritatisque memoriae commendandum hinc illinc emendatorum) cogitas: praefunis (quam eleganter!) donatorem (donatorem vero? quam venust!) porro rem, quae donatur: tandem personam acceptriitem, (et hoc per quam dignum est latinitate *Bafedouiana* h. e. barbara.) Scilicet! hoc est, quod in praefationis suaue limine vanus auctor iactat, subuenire in coniungenda rerum doctrina cum necessario linguarum studio. Parum ab-

absum, quin meis olim doctribus, GESNERO ET ERNESTIO, irascar (si tam caris capitibus irasci fas esset) eo nomine, quod me Grammatices, latinaeque linguae rationem hac Logica subtilitate non docuerunt. Sed eo tempore nondum extiterat BASEDOVIANVS Grammaticus, YOSSIS igitur, SANCTIIS et PERIZONIIS contenti esse debebant.

Sed iuuat, nunc etiam huius Grammaticastri, iniquo Apolline, iratisque Musis nati, nouellam sapientiam in aliis tradendis Grammatices praeceptis cognoscere. *Verba*, inquit, primum genus vocabulorum lexicalium (lexicalium? quid hoc verbi?) Concurrite omnes haruspices et augures, concurrite, et hoc monstrum atque portentum procurate!) confituntur: altero Nomina continentur. Nomen quodvis autem vocabulorum FAMILIAM comprehendit, quae quidem eundem habent significatum FUNDAMENTALEM, (tunc hoc intelligis lector?) varias vero terminationes, sive catus — Sic nomen, pater, subiectum est in propositione pater liberos suos amat: res obiecta est in propositione: patrem meum aduenientem video: et correlatum in hoc: obuiam eamus patri. Adiectae descriptionis instar vocabulum est, pater: est in propositione: patris soror desparsata est etc. Quae hoc usque attulimus, praenotiones tantum Grammatices, ut Auctor vocat, attingunt: quibus traditis, in adnotacione adiecta addit haec, profunda sapientiae plenissima, quae, nimis liberalis sum, quam vt tibi, lector, inuideam. Audi igitur, sed attente audi docentem Magistrum nostrum. Iam vides, ad Grammaticam, (rem tibi BASEDOVI, ignoram) me properare. OBTESTOR (scilicet rei dignitas hoc postulat!) iterum quemuis, qui paruis bene cupit, ne quid ex hoc, atque priore capite iuuentuti proponatis (ea enim scilicet sunt altioris indaginis, doctrinaeque reconditionis) priusquam aetas inuenialis, et una cum ea ratio, multum iam succreuerit, et discipulus linguam eam, cuius grammaticam docturus es, aequa calleat, ac MERCATOR sermonem vernaculum. Peculiarem, dico, Grammatices institutionem ante suscipiendam non esse. Iam, vbi de ipsa Grammatice linguac latinae imperite exponere instituit, in praef. ad paedagogos (inepta vox! nam apud nos pedissequi f. Laquair, qui ditorum liberos comitari solent, paedagogi Veteribus dicti, Grammaticam non docent)

docent) ita: *Eos tantum ad hoc caput admissos volo (igitur ἐκάς, ἐκάς Βέ-
βηλοι) qui linguam latinam perinde, ac MERCATOR LIPSIE-
NIS vernaculaum callent,* (Atqui ego multos mercatores Lipsienses
cognoui, qui linguam vernaculaum aequa minus, ac tu, BASEDO-
VI latinam callerent.) qui latine dicunt et scribunt (vt tu, praestantissi-
me disciplinae Grammaticae magister) neque Grammaticam aliquam,
neque Vocabularium habentus viderunt. — Accuratori linguae cognitio-
ne (quam BASEDOVIS habet) opus non habet, nisi qui velit olim
in Academiis literas latinas publice docere. Nam alii aut publice non
dissent, et scribent, aut, si facultate dicendi non polleant, scripta sua
Rectori scholae, vel Professori perspicienda et emendanda tradant. Quod-
si autem in vita communi dicendum, scribendumque quid habeant, et in eo
haud Jaepius PECCENT, quam SACERDOTVM (his non
magnopere videris fauere) dimidiis numeris in orationibus suis sacrif-
cur eos propter haec vitia LEVIORA ad dupondios statim abire iu-
beamus? praesertim cum ii, si RATIONE MEA (tua vero? quam
celeriter latinitas barbara reditura esset!) instituti et exercitati (f.
legendum corrupti) sunt, etiam si LEVIORA vitia committant,
quantum ad usum necessarium requiritur, in legendis, dicendo et scriben-
do magis SVI sint (quid hoc rei est, in scribendo sui esse?) quam
plerique Criticafri, syllabarum Cenfore, et Phrasium Conquistatores
anxii (igitur tu BASEDOVI, etiam facetus es? tu? qui es λαζέψ
Ψυχεότερος) quorum eleganciae MISERAE et EMENDICA-
TAE (vt tu XV millia Imperialium emendasti) in scriptis scholasti-
cis prostant. — In fine de recto usu capitii huius insuper adsciam. Be-
ne facies! Nam praeter te, nemo, cui sanum est sincipit, vel hario-
lando assequatur, cui bono chartam mundam hoc capite commacu-
laris. Age autem, videamus, quibusdam speciminibus exhibitis,
quem usum praefat hoc caput, omnisque omnino institutio Gram-
maticae Basedouiana. Multi Grammatici anxie laborarunt in definien-
dis, et sub unam veluti classem redigendis Nominibus 3 Declini-
quae in Genitiv, Plur. um, quae ium habeant. Sed temere labora-
runt, nec quidquam viderunt. Omnem istam rem paullo impedito-
rem philosophicum BASEDOVII acumen facilime tribus verbis ex-
tricat, *Nomina multa, inquiens, tertiae Declinationis in Genitiuo
Plurali habent ium pro um.* Nunc demum scis, quae um, quae ium
habeant.

habeant. In tradenda ratione, qua *Genus Substantiuorum* a pueris et iam cognosci possit, plane mirificus artifex est. *Genus Substantiuorum*, inquit, *usus docebit*. Quot autem sunt, quos *usus* id docebit? te certe, BASEDOVI, non docuit, quippe qui, vti ipse prae te ferre soles, a viginti inde annis nihil latinorum auctorum veterum legeris. Pergit male sedulus Grammaticaster. *Cui regulae placent* (tuae quidem, crede mihi, nemini placebunt) *Is teneat has etc.* Quo facto, subiungit regulas tam mancas, mutilas et imperfectas, vt ne tiro quidem in hoc genere magis ieiunus et macilens inueniri possit, v. c. *Nomina primae et quintae Declinationis OMNIA foeminina sunt*. Igitur ex hac regula tua *Philanthropinis* tuis recte dicere licet: *Dotor noster Seraphicus, BASEDOVIVS, est mala Poeta*: item *hac aeflata Etefiae calidae fuerunt*: nec non, multae dies *praeteriere*, e quo BASEDOVIVS nihil sani scripsit. Et quidni hoc iis, sine omni Grammatices virtio, dicere liceat? cum e tua disciplina Grammatica Nomina OMNIA I. et V. Declinat. foeminina sint. Nam quod addis, *Dies tamen etiam Masculine usurpatur*: id nude et simpliciter dictum nauci est, et tironem in errorem ducit. Iam, in tradendo recto vsu Pronom. *sui, sibi, se, et illius, illorum* etc. in quo iuuenes saepe labi solent, quam obscurus est, quam incertus ipse in ea re fluctuatur! De qua re ita praecipit: *Si sermo est de persona eadem, quae propositionis totius subiectum est, aut persona primaria: pro casibus Pronominis ille, illa, illud, ponuntur sui, sibi, se.* — Non nunquam ponitur ipsis, ipsum. Fecisti probe: Multo indoctior sum, quam antea. Aliud acuminis sui etiam grammatici specimen exhibet subtilis philosophaster in tradenda regula, e qua Verba metuendi *ut*, aut *ne sequi* debeant, cum ita praecipit: *Vt negat, si propositio negans est res obiecta timoris*? Sin autem propositio affirmans res obiecta sit, *ne affirmit*. Folia Sibyllae! En cor Zenodoti, en iecur Crateris! Quanto simplicior, et ad intelligendum facilior aliorum est regula haec: *Poss verba timendi ut negatiue significat, ne affirmatiue*. Iam, quam obscurus est in hac regula tradenda: *Res obiectae affectibus aliis, qui voluntatis efficacitatem non indicant, quod coniunguntur*. E. g. *Gaudeo, doleo, miror*, quod tam diu hostibus restiteris. Igitur ex hac regula tua dicere non licet, *Miror BASEDOVIVM Grammatices imperitum, tamen huius disciplinae praecepta dare*

dare sustinuisse. Mox, vbi de constructione Accusatiui cum Infinitiu praecipit, rem exprimit ita: *Tales autem propositiones coniunctae, quae res obiectae sunt talibus affectibus, Coniunctionem interdum amittunt.* Haec profecto *Carminibus Satiorum obscuriora sunt, et ego quidem mihi videor audire unum aliquem HERACLITVM σκοτεινὸν, aut DVNSIVM SCOTVM.* Vide, mi BASEDOVI, quam tibi desit praecipua et maxima in docendo virtus, perspicuitatem puta, cum ipse definieris, in qua cernatur: *Perspicuum distinctionem, aliquo loco inquis, vocant, quam lector, vel auditor, ad quem loqueris, facile intelligit, quae INVITO TE nihil ambigui habet.* Sed tibi sanctissime confirmare possum, Regulas tuas Grammaticas, tantum non omnes; INVITO ME multum ambigui habere. Sed audet etiam BASEDOIVS, homo nullius in scribendo elegantiae, de distinctionibus elegantioribus praecipere, vbi inter alia et haec: *Rariores Constructiones cum Pronominibus qui, quae, quod, eiusmodi sunt: Vrbem, quam statuo, vestra est.* Est locus, quod Tullianum vocant. Qui in legendis Graecis, Latinisque Auctoriibus legendis paullo diligentius versatus est, is non multum raritatis in his inueniet, et quod alterum illud, *Est carter quod Tullianum vocant, attinet, recte, et ex more optimorum scriptorum est dictum, quod te BASEDOVI, inter alios, multis exemplis congestis docere potest* CORTIVS ad Sallust. de B. C. c. 55. Sed non contentus haec egregia Grammatices praecepta tradidisse, de numero etiam oratorio, aures implete, pro liberalitate sua nobis aliquid impertit. Latini, inquit, prae reliquis student periodum verbo numeroſo claudere, allato in eam rem hoc etiam exemplo, quod audiatis, qui aures elegantes et teretes habent: *Hat in re praeter illum, qui mihi opem ferat, noui NEMINEM.* Hoc scilicet est Periodum verbo numeroſo claudere, si Da-tylo, aurem, velocius Euro, praeteruolante, finias.